בשלב זה קבענו על-פי העקרונות הדמוקרטיים של מערכת משפטנו ועקרונות משפטנו ההיסטורי הלאומי, הוא המשפט העברי, שאין לעצור אדם בשל חומרת העבירה בלבד - פרט למקרים של רצח וכיוצא באלה שקבועים היו בחוק - אלא אם קיימת סכנה, שבהיותו משוחרר ישמש סכנה לציבור או ליחיד, או אם קיים חשש לשיבוש הליכי משפט. ומשנתקבל חוק יסודות המשפט, תש"ם-1980, בא חיזוק נוסף לעמדתנו זו, שמעוגנת היא במורשת ישראל (ראה ב"ש 15/86 הנ"ל, עמ' 713).

השלב השני הוא השלב שבו נתקבל חוק סדר הדין הפלילי (תיקון 9), ובו הוראה מפורשת בחוק, שחומרת העבירה כשלעצמה אינה משמשת עילה למעצרו של נאשם בטרם משפט (סעיף 21א(ר) לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב]), אלא אם קיימת

כפי שראינו, מתחילת דרכנו סמכנו פרשנותנו בסוגיה זו, שלגביה לא היתה קיימת הוראה ברורה וחד משמעית בחוק הקיים, על עקרונות המשפט העברי ודרכו בסוגיית חירות האדם וכבודו. דרך זו אפשרית היתה, ולדעתי גם רצויה היתה, מבחינת תרבותה של המערכת המשפטית במדינת ישראל. מאז היכנס חוק יסודות המשפט, התש"ם-1980 לתוקפו, מצאנו חיזוק למסקנה אליה הגענו, בהפנייתו של חוק זה לעקרונות מורשת ישראל, שעליהם נמנה גם עקרון חירות האדם וכבודו. מובן שלא היה בכך אלא משום "סיוע" בלבד, שהרי חוק יסודות המשפט מחייב הפניה זו רק במקרה של לקונה.⁷⁶ ועם היכנס חוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו לתוקפו, היתה הרשות להיזקק למקורות מורשת ישראל לחובה.

וזה עניינה של סוגיה זו: אמרה בכתב שניתנה על-ידי עד במשטרה, האם קבילה היא כראיה נגד הנאשם, גם כאשר לא ניתנה לנאשם אפשרות לחקור את העד על ההודעה שמסר במשטרה, וזאת משום שכאשר הוזמן העד להעיד על תוכן ההודעה הוא אמנם הופיע בבית המשפט אך שתק ומילא פיו מים. בשאלה זו נחלקו שופטי בית המשפט העליון בפרשת *חג' יחיא*⁷⁷ ובפסקי-דין שקדמו לה, והיא נסובה על הפירוש הנכון להוראות סעיף 10א לפקודת הראיות (נוסח חדש), תשל"א-1971, אשר זו לשונן:

(א) אמרה בכתב שנתן עד מחוץ לבית המשפט תהיה קבילה כראיה בהליך פלילי אם נתקיימו אלה:

- (1) מתן האמרה הוכח במשפט;
- (2) נותן האמרה הוא עד במשפט וניתנה לצד הודמנות לחקרו;
- (3) העדות שונה, לדעת בית המשפט, מן האמרה בפרט מהותי, או העד מכחיש את תוכן האמרה או טוען כי אינו זוכר את תוכנה.

זכות יסוד נוספת העולה מתוך חוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו היא זכותו של מי שנכשל וחסא, הורשע ונשא את עונשו - לחזור לחיי חברה תקינים, חיים שיש בהם משום כבוד האדם וחירותו. זכות שיקום זו, חובת יסוד היא, המוטלת על החברה כלפי אלה מבין חבריה, שמעדי, נשאו את עונשם ומבקשים לחזור למוטב ולהשתלב בתוכה. מידה מסוימת של רהביליטציה מצויה בחוק המרשם הפלילי ותקנת השבים, התשמ"א-1981, בסעיף 16 שבו, שעניינו הוא אפשרות מחיקת ההרשעה, ועמדנו על כך בפסיקה.¹⁰⁵ לאחרונה, עם היכנס חוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו לתוקפו, שבנו ודנו בנושא זה, הקובע את תיקונו של היחיד ואת דמותה של החברה, בפרשת *מחפוד*:¹⁰⁶

- 101 ע"פ 795, 786/84 הלוי ואח' נ' מ"י, מ"י נ' הלוי ואח', פ"ד לט (2) 714, בעמ' 716-717.

מכוח ערך היסוד של כבוד האדם נקבעה בפסיקתו של בית משפט זה שורה ארוכה של הלכות בדבר זכויותיו של מי שחשוד בכיצוע עבירה פלילית אך טרם הורשע, וזאת לעניין מעצרו, תנאי החיפוש שעל גופו וכיוצא בהם, וכן זכויותיו של מי שהורשע ונידון למאסר - באשר לתנאי

118 פרשת *מחפוד*, לעיל הערה 106, בעמ' 771-772.

119 הצעת חוק רישום עבריינות, תשל"ל-1970, ה"ח 208; הצעת חוק המרשם בפלילים, התשל"ה-1975, ה"ח 305; הצעת חוק תקנת השבים, התשל"ט-1979, ה"ח 201.

120 ראה דברי המבוא להצעות החוק, ודבריהם של שרי המשפטים וחברי הכנסת בעת הדיון בהן, כגון: ד"כ 50 (תשל"א-ל"ב) 31, 37; ד"כ 75 (תשל"ו) 300, ומאמרו של ש"ז פלר "הצעת חוק רישום עבריינות, תשל"ל-1970" *משפטים* ג (תשל"א) 110.

121 וראה עוד: המשפט העברי, לעיל הערה 9, בעמ' 1434-1435.

122 פלר, דיני עונשין, לעיל הערה 114, בעמ' 661-667.

מנחם אלון

המאסר ואופן ביצועם.¹²³ והלא הדברים הם בבחינת קל וחומר: אם כך מצווים אנו מכוח עקרון כבוד האדם לעניין מי שתשוד בפלילים ולעניין מי שהורשע ונושא את עונשו, על אחת כמה וכמה שכך מצווים אנו לקיים עקרון על זה וזכות יסוד זו של כבוד האדם לעניין מי שכבר נשא את עונשו ומבקש לחזור לחיי אזרח מתוקנים והגונים, כמפורט בדברינו לעיל.

ומאחר שבתוסר הסדר קא עסקינן, הרי לפנינו שאלה משפטית הטעונה הכרעה, שלא נמצאה לה תשובה בדבר חקיקה, בהלכה פסוקה או בדרך של היקש, ויש להכריע בה לאור עקרונות החירות, הצדק, היושר והשלום של מורשת ישראל (סעיף 1 לחוק יסודות המשפט, התש"ם-1980). מכוח עקרונות חירות וצדק אלה קבע המשפט העברי, כפי שראינו לעיל, כי זכויותיו וכבודו של האסיר כאדם שמורים עמו ועומדים לו, ויש לקיימם כפי שמקוימים הם לגבי 'אחיך ורעך'. מכוח עקרונות אלה שומה עלינו למצוא דרך לממש זכות בחירתם של האסירים והעצירים על אף הקשיים הטכניים הכרוכים בכך.

149 פרשת הוקמה, לעיל הערה 146, בעמ' 834-835.

150 פרשת חמיר, לעיל הערה 134, בעמ' 2.

במקרה זה נתבססה הפנייה לעקרונות החירות והצדק שבמשפט העברי על חוק יסודות המשפט, היינו לפי הוראת חוק זה המחייב במקרה של לקונא להיזקק לעקרונות האמורים שבמורשת ישראל. ואכן בא הנושא על הסדרו בחוק הבחירות לכנסת (תיקון מס' 17), התשמ"ו-1986, אשר אפשר ביצוע זכות הבחירה לכנסת גם לאסירים ולעצירים.¹⁵¹ שני הנושאים האמורים - טיפול רפואי וזכות ההצבעה - באו לכלל פתרון מלא, אם בדרך הפסיקה בלבד ואם בדרך החקיקה בעקבות הפסיקה. לא כן הוא באשר לנושא אחר, שעתה נדון בו, שעדיין מצפה להסדר ראוי שכיום הוא חובה לאור הוראות חוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו.

לפי דיני הראיות האנגליים מסודר במקרה כגון זה שיקול דעת לבית המשפט, אם לקבל את הראייה ואם לאו.¹⁶⁹ בדיון הראשון, שנתקיים כאמור בפני שלושה שופטים, נפסק על דעת הרוב (השופטים כך ושיינבוים, נגד דעת מיעוט של השופט ברק), כי הסמים שהוקאו נגבו בניגוד להוראות חוק הגנת הפרטיות, הכולל במושג זה "בילוש והתחקות אחרי אדם העלולים להטרידו" ובניגוד למושג "הטרדה אחרת" (סעיף 1(2)) המצויה בחוק האמור, ואשר על כן

164 סעיף 12 לפקודת הראיות [נוסח חדש], תשל"א-1971, ג"ח 420.

165 סעיף 13(1) לחוק האזנת סתר, התשל"ט-1979, ס"ח 118.

166 סעיף 32 לחוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981, ס"ח 128.

167 בג"צ 249/82 *ועקנין נ' בית-הדין הצבאי לערעורים ואח'*, פ"ד לו (2) 393.

168 דיון נוסף 9/83 *בית-הדין הצבאי לערעורים ואח' נ' ועקנין*, פ"ד מב (3) 837.

169 ראה על כך במפורט בשני פסקי-הדין האמורים (הערות 167, 168) שבפרשת *ועקנין*. וראה דבריו המצוטטים מהדיון הנוסף, בעמ' 854.

מנחם אלון

שיקולים של חינוך אנשי מרות ושל הגנה על כבוד הנאשם וחירותו אין בהם אפוא כדי להביא להתעלמות מהאמת העובדתית בפסיקת האמת המשפטית. שינוי מה חל לאחרונה בסוגיה זו לעניין דברים שנקל'טו בדרך האזנת סתר בניגוד להוראות חוק האזנת סתר (סעיף 13(א) לחוק) ולעניין חומר שהושג תוך פגיעה בפרטיות בניגוד לחוק הגנת הפרטיות, תשמ"א-1981 (סעיף 32 לחוק); אך הוראות אלה הן בבחינת יוצא מן הכלל (ההדגשה שלי - מ"א) שאין בהן כדי לשנות מן הכלל, ולא כאן המקום להאריך בעניינן.

אנשי מרות, המשתמשים נגד יזשודים באמצעים שהמה פסולים על-פי דין כדי לאפשר הבאתם לדין - כגון גילוי סמים מסוכנים על-ידי נקיטת אמצעים פסולים - צריך שיבואו על עונשם לפי חומרת מעשיהם ולפי חומרת הדין.

לפי הדין שחל באותה שעה ניתן היה לבסס הכרעה שיפוטית על עמדת המשפט העברי אך ורק כאשר מצויה היתה לקונא (=חלל) במערכת המשפטית הקיימת, לפי האמור בחוק יסודות המשפט, התש"ם-1980, היינו שאין לבעיה המתעוררת תשובה בחקיקה, בפסיקה או בדרך ההיקש, שאזי תוכה לפנות לעקרונות החירות, היושר, הצדק והשלום של מורשת ישראל, או כאשר עולה בעיה מסוימת שמקום יש, לפי החוק והפסיקה הקיימים, לפותרה בדרך זו או אחרת, שאזי רשאי בית המשפט לפנות למערכת המשפט העברי לשם פתורנה של הבעיה.